[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Чудовский район

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ГРУЗИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
от 27.12.2011   №  77
п. Краснофарфорный

О Концепции социально-

экономического развития

Грузинского сельского поселения

на 2012 год и на плановый период

2013 и 2014 годов

              Совет депутатов Грузинского сельского поселения

РЕШИЛ:

              1. Утвердить прилагаемую Концепцию социально-экономического развития Грузинского сельского поселения на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов.

              2. Опубликовать решение в официальном вестнике районной газете «Родина» и на официальном сайте администрации поселения в сети «Интернет».
Глава поселения   Л.В. Башмачникова
Утверждена

решением Совета депутатов

Грузинского сельского поселения

от 27.12.2011 № 77

КОНЦЕПЦИЯ
 социально-экономического развития Грузинского сельского поселения на 2012 год и на период 2013 и 2014 годов

Концепция социально-экономического развития Грузинского сельского поселения на 2012 год и на период 2013 и 2014 годов отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения.

Результатом выполнения мероприятий Концепции станет достижение устойчивых темпов экономического роста, увеличение налоговых поступлений в бюджет поселения, повышение уровня социальной зашиты населения.
Раздел 1.Бюджетная и налоговая политика

Бюджетная политика в сельском поселении определена на среднесрочный трехлетний период 2012-2014 годы и направлена на создание условий для сохранения и закрепления положительных темпов экономического роста.

При формировании бюджета Грузинского сельского поселения на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов ассигнования на исполнение законодательно установленных публично-нормативных и иных социально-значимых обязательств будут предусмотрены в полном объеме.

Налоговые поступления в бюджет сельского поселения будут зачисляться в соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации.
В этот период будут максимально использоваться все возможности по наполнению доходной базы бюджета и оптимизации расходных обязательств.

В 2012 году на территории поселения сохранятся действующие льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.

Формирование доходной части бюджета сельского поселения будет осуществляться за счет субвенций, субсидий и дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности и собственных доходов.

В 2012-2014 годах будет продолжена бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений в части осуществления передачи части полномочий между Грузинским сельским поселением и Чудовским муниципальным районом.

В 2012-2014 годах сохранится социальная ориентация бюджета.

Раздел 2.Физическая культура и спорт

Развитию физической культуры и спорта среди населения поселения будет способствовать участие в реализации районной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Чудовском муниципальном районе на 2011 – 2013 годы», в рамках которой предполагается:

содействие в проведении спортивно - массовых мероприятий, посвященных Победе в Великой Отечественной войне и освобождению             г. Чудово и Чудовского района от фашистских захватчиков;

содействие в проведении спортивно-массовых мероприятий среди различных слоев населения.
Раздел 3. Молодежная политика
В целях реализации молодежной политики в соответствии со Стратегией государственной молодежной политики в Российской Федерации предполагается участие в районной целевой программе «Молодежь Чудовского муниципального района на 2011-2013 годы», в рамках которой предполагается:
содействие в организации труда и занятости молодежи;

содействие в организации летнего отдыха, здорового образа жизни.
В 2012 году  предусматривается:

привлечение подростков для работ по благоустройству на территории населенных пунктов поселения;

работа ученической бригады на базе школы с. Грузино по уходу за воинскими захоронениями и благоустройству села.

Возможна организация в с. Оскуй круглогодичного центра отдыха и туризма для детей Чудовского района Новгородской области и соседних областей. Для этих целей возможно использование здание бывшей больницы в с. Оскуй.

Раздел 4. Культура и туризм

Основными задачами развития сферы культуры и туризма являются:
            сохранение, развитие и использование историко-культурного наследия поселения;

создание условий для туристической деятельности.
Развитию сферы культуры и туризма будет содействовать участие в реализации областной целевой программы «Развитие туризма и туристской деятельности на территории Новгородской области на 2012-2014 годы», районной целевой программы «Культура Чудовского муниципального района (2011 – 2013 годы)», «Патриотическое воспитание населения Чудовского муниципального района на 2011 – 2015 годы», «Развитие туризма и туристской деятельности в Чудовском муниципальном районе на 2011 – 2013 годы».

Предусматривается проведение следующих мероприятий:

            создание банка данных памятников культуры и истории местного и регионального значения (документы по учету, охране и сохранению памятников истории и культуры местного значения, расположенных в границах сельского поселения);

продолжение работ по реконструкции и благоустройству воинских захоронений;

участие в реализации проекта мероприятий по увековечиванию памяти государственного деятеля, графа А.А. Аракчеева;
содействие в проведении культурно – массовых и просветительских мероприятий, посвященных Победе в Великой Отечественной войне, освобождению города Чудово и Чудовского района от фашистских захватчиков, юбилейных дат, праздников сел и деревень, новогодних и других мероприятий;

развитие туристической зоны в с. Оскуй и его окрестностях.
Раздел 5. Доступное жилье

В целях реализации национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» планируется:

 завершение в 2012 году работ по разработке и утверждению Генерального плана поселения и Правил землепользования и застройки поселения;
участие в проведении работ по подготовке и формированию земельных участков под жилищное, в том числе индивидуальное, строительство;

содействие в обеспечении жильем граждан, относящихся к льготным категориям населения, в соответствии с федеральным законодательством, за счет средств федерального бюджета;

продолжение реализации мероприятий по повышению качественного уровня благоустройства населенных пунктов поселения, в том числе внешнего облика зданий, улучшению улично-дорожной сети, благоустройству дворовых территорий и других объектов.

Особое внимание будет уделено жилищному строительству  на селе индивидуальными застройщиками, как за счет бюджетных средств, так и собственных и заемных средств застройщиков. Эта работа будет активизироваться  в связи с переводом земель сельскохозяйственного назначения в земли поселений,  предназначенные под жилые застройки.
           Предполагается участие в Областных целевых программах: «Обеспечение жильем молодых семей», «Развитие агропромышленного комплекса Новгородской области на 2008 - 2012 годы».
Раздел 6. Коммунальное хозяйство

Для устойчивого снабжения жилищного фонда теплом, водой, электричеством будут проведены мероприятия, направленные на обеспечение надежности коммунальных систем.

Предусматривается:

оказание организационной и правовой поддержки объединениям собственников жилья, Советам многоквартирных домов;
проведение мероприятий по выявлению и постановке на учет бесхозных объектов коммунальной инфраструктуры;
участие в реализации инвестиционных программ развития коммунального комплекса, разработка и реализация местных программ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов и переселению граждан из аварийного и ветхого  жилищного фонда.

С целью экономии потребителями коммунальных ресурсов, оплаты их в соответствии с фактическими объемами потребления, определения непроизводительных потерь в уличных и внутридомовых сетях будет продолжена работа по установке общедомовых приборов учета воды, тепла и электроэнергии, а также индивидуальных приборов учета воды, замена приборов учета электроэнергии.

Предполагается участие в Областных целевых программах:   «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Новгородской области на 2008-2012 годы», «Комплексное развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения в Новгородской области на 2011 - 2015 годы».
В 2012 году продолжаться работы по реконструкции общественных колодцев и строительству новых в населенных пунктах поселения.

Раздел 7. Сельское хозяйство

Развитию сельскохозяйственного производства будет способствовать участие сельхозпроизводителей в мероприятиях областных программам: «Развитие агропромышленного комплекса Новгородской области на 2008-2012 годы», «Развитие пчеловодства в Новгородской области на 2010 - 2012 годы», «Развитие картофелеводства  в Новгородской области на 2011 – 2015 годы», «Развитие племенного животноводства в Новгородской области на 2011 - 2020 годы», «Развитие семейных молочных ферм в Новгородской области на 2012-2013 годы», «Развитие начинающих крестьянских (фермерских) хозяйств в Новгородской области на 2012-2013 годы», «Развитие овощеводства защищенного грунта в Новгородской области на 2012-2013 годы»; районной программы «Развитие сельского  хозяйства Чудовского муниципального района и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы».

В целях развития малых форм хозяйствования на территории поселения в течение 2012-2014 годов предусматривается продолжение работы по льготному кредитованию крестьянских, фермерских и личных подсобных хозяйств по линии ОАО «Россельхозбанк».

Будет сохранена практика обеспечения населения:

молодняком сельскохозяйственных животных, семенным и посадочным материалом;

предоставлена возможность для реализации излишков сельскохозяйственной продукции.

Раздел 8. Промышленность

В промышленной сфере планируется сохранение и наращивание объемов производства выпуска фарфоровых изделий, производство сувенирной продукции с юбилейной символикой, производство фарфоровых изделий по специальным заказам, выпуск конкурентоспособной продукции  ООО «Новгородская фарфоровая мануфактура».
Предполагается участие в реализации комплексного инвестиционного плана муниципального района, который направлен на развитие инфраструктуры, реализацию инвестиционных проектов, в том числе  градообразующего предприятия в поселке Краснофарфорный.

Раздел 9. Дорожное хозяйство
Продолжатся работы по зимнему и летнему содержанию улично-дорожной сети поселения.
Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Грузинском сельском поселении на 2011 - 2012 годы» позволит увеличить уровень комфортности и безопасности людей на улицах и дорогах поселения.
Продолжатся работы, связанные с благоустройством улиц в населенных пунктах поселения.

Раздел 10. Топливно-энергетический комплекс

Планируется участие в областной целевой программе «Газификация Новгородской области на 2009-2013 годы».
В 2012 году планируется начать работу по изготовлению ПСД по газификации частного сектора в с. Грузино, в соответствии с графиком, утвержденным Советом депутатов Грузинского сельского поселения.
Техническая политика энергетиков на предстоящий период будет направлена на поддержание в рабочем состоянии действующего энергохозяйства.  Планируется реконструкция линий по ул. Большая Набережная в п. Краснофарфорный.
Раздел 11. Малое и среднее предпринимательство

Развитию среднего и малого предпринимательства в поселении будут способствовать:

привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в конкурсах в качестве поставщиков по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ для муниципальных нужд;

           оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в виде передачи во владение или в пользование муниципального имущества, в т.ч. земельных участков, зданий, строений, нежилых помещений на возмездной и безвозмездной основе или на льготных условиях для использования их по целевому назначению.

Раздел 12. Управление муниципальным имуществом

В целях эффективного управления и распоряжения муниципального имуществом, повышения доходной части бюджета планируется:

в 2012 году продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой базы, анализу эффективности использования муниципального имущества;

осуществление приватизации муниципального имущества в соответствии с прогнозным планом;
организация работы по продаже на льготных условиях субъектам малого предпринимательства арендуемых ими нежилых помещений;

проведение мероприятий на территории поселения по выявлению и постановке на учет бесхозяйных объектов;

осуществление контроля за использованием и сохранностью имущества, своевременной продажей или передачей в аренду пустующих площадей.
Продолжится работа по исполнению Федерального закона от 25.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
Раздел 13. Земельные отношения

На 2012-2014 годы приоритетными направлениями станет реализация градостроительного и земельного кодексов Российской Федерации. Продолжится работа по формированию местной нормативной правовой базы, способствующей экономической эффективности использования территории поселения.
Для развития и совершенствования земельных и имущественных отношений до разграничения прав собственности на землю предусматривается:

предоставление гражданам земельных участков под садоводство, огородничество, личное подсобное хозяйство и дачное строительство в соответствии с Генеральным планом поселения и правилами застройки и землепользования;
в целях упорядочения использования земель сельскохозяйственного назначения будет производиться выдел невостребованной части, находящихся в долевой собственности, земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, для последующего оформления права собственности поселения на эти земельные участки.

Раздел 14. Охрана природы

В целях улучшения состояния окружающей среды и природных ресурсов на 2012-2014 годы запланировано выполнение природоохранных мероприятий:
участие в работах по установлению границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос на водных объектах или их частях;

продолжение работ по организации и вывозу мусора в населенных пунктах на территории поселения (строительство контейнерных площадок, приобретение мусорных контейнеров).
Раздел 15. Потребительский рынок

Для удовлетворения потребностей населения предусматривается участие в районной целевой программе «Развития торговли в Чудовском муниципальном районе на 2011-2012 годы». Предполагается реализация следующих мероприятий:

создание благоприятных условий для развития предпринимательства в сферах торговли и бытового обслуживания населения;

организацию ярмарочной торговли на территории поселения.
Планируется проведение ремонтных работ в бане п. Краснофарфорный для улучшения качества услуг.
Раздел 16. Защита от чрезвычайных ситуаций

В 2012 году будут продолжены работы по обустройству пожарных водоемов, ремонту и восстановлению пожарных гидрантов, обеспечению населенных пунктов мотопомпами, выполнению противопаводковых мероприятий.

Планируется создание добровольной пожарной дружины и оснащение пожарной машиной.
Раздел 17. Местное самоуправление
Будет продолжена реализация областной программы «Проведение административной реформы в Новгородской области в 2009-2011 годах», которая будет продлена до 2013 года.
Планируются:

продолжение работы по разработке  и утверждению  административных регламентов исполнения   муниципальных  функций и предоставления   муниципальных услуг;

ведение реестра муниципальных функций, услуг (работ), исполняемых, оказываемых (выполняемых) администрацией поселения.

В 2012 году и на период до 2014 года продолжится работа по практической реализации федерального и областного  законодательства о муниципальной службе:

применение эффективных методов подбора квалифицированных кадров для муниципальной службы;

внедрение и применение  современных  методов кадровой работы, повышение профессиональной компетентности и мотивации муниципальных служащих к результативной деятельности;

формирование позитивного имиджа муниципальной службы;

проведение анализа структуры и численности администрации поселения на предмет возможности вывода отдельных функций органов местного самоуправления за рамки муниципальной службы с созданием муниципальных учреждений.

В соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 года                № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» разработан Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  (проектов нормативных правовых актов) Администрации Грузинского сельского поселения, утвержденный постановлением Администрации поселения от 28.12.2009  № 60.

Продолжится участие поселения в работе Ассоциации муниципальных образований Новгородской области.

Для повышения доверия населения к органам власти, информированности жителей поселения продолжится реализация следующих мероприятий:
проведение собраний граждан;

проведение дней личного приема граждан Главой поселения и специалистами администрации поселения;

проведение публичных слушаний и других форм взаимодействия;

рассмотрение письменных и устных обращений граждан, в соответствии с федеральным законом от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», с обеспечением индивидуального изучения каждого вопроса и принятием соответствующих мер для его решения;
освещение событий и мероприятий на территории поселения в средствах массовой информации.
Продолжится размещение информации на официальном сайте Администрации поселения.
_1386576678.doc
[image: image1.png]